

Số: /KH-UBND

Bắc Cam Ranh, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai chống khai thác hải sản bất hợp pháp không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn phường Bắc Cam Ranh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 4165/KH-UBND ngày 19/3/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc xử lý dứt điểm các tồn tại trong công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh.

UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai chống khai thác hải sản bất hợp pháp không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn phường Bắc Cam Ranh năm 2026, với các nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Ngăn chặn, giảm thiểu và loại bỏ hoạt động chống khai thác IUU của các tổ chức, cá nhân trên vùng biển phường Bắc Cam Ranh; chấm dứt tình trạng tàu cá không đủ điều kiện hoạt động; góp phần tháo gỡ cảnh báo “thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu (EC) và từng bước kiểm soát chặt chẽ các hoạt động nghề cá.

### 2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện các giải pháp chống khai thác IUU phải mang tính đồng bộ, thường xuyên; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chuyên môn của phường, Tổ trưởng các Tổ dân phố ven biển với các cơ quan chuyên môn của tỉnh.

## II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến cho cộng đồng ngư dân và các tổ chức, cá nhân có liên quan quy định về chống khai thác IUU; Luật Thủy sản, các văn bản hướng dẫn thi hành; đặc biệt là các khuyến nghị của Đoàn Thanh tra EC trên các phương tiện thông tin truyền thông và các hình thức khác.

2. Theo dõi, giám sát các tàu cá trên địa bàn không đủ điều kiện hoạt động. Xác định rõ nguyên nhân, hiện trạng, vị trí, địa điểm thường xuyên neo, đậu.

3. Phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thủy sản và Biển đảo tỉnh Khánh Hòa thông báo, đề nghị các chủ tàu cá hết hạn đăng kiểm, hết hạn giấy phép khai thác thủy sản để gia hạn giấy phép theo quy định; hoặc làm thủ tục xóa số đăng ký, sang tên đổi chủ hoặc chuyển đổi sang nghề nuôi trồng thủy sản đối với các tàu cá đã giải bản, tàu cá đã bán hoặc tàu cá chuyển sang nuôi trồng thủy sản.

4. Phối hợp với các cơ quan chức năng: Chi cục Thủy sản và Biển đảo Khánh Hòa, các Đoàn Biên phòng tuần tra, kiểm tra, kiểm soát xử lý nghiêm các hành vi khai thác IUU theo quy định.

5. Phối hợp các cơ quan chức năng của Tỉnh phát hiện, xác minh, điều tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân môi giới, tổ chức đưa tàu cá và ngư dân đi khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài hoặc môi giới chuộc tàu cá, ngư dân về nước trái phép, các hành vi lợi dụng tàu cá, khai thác hải sản để buôn lậu, tổ chức vượt biên trái phép.

6. Thường xuyên cập nhật thông tin, theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện các nội dung giải pháp về chống khai thác IUU trên địa bàn về Ban Chỉ đạo IUU tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ trưởng Tổ dân phố**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến cho cộng đồng ngư dân và các tổ chức, cá nhân có liên quan các quy định về chống khai thác IUU; Luật Thủy sản, các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát hiện trạng các chiếc tàu cá trên địa bàn. Trong đó, nắm chắc hiện trạng, vị trí, địa điểm đang neo, đậu thường xuyên (yêu cầu phải có hình ảnh kèm theo vị trí, toạ độ để chứng minh)

- Tổ chức làm việc với các chủ tàu cá hết hạn đăng kiểm, hết hạn giấy phép khai thác thủy sản liên hệ với Chi cục thủy sản để thực hiện theo quy định; hoặc làm thủ tục xóa số đăng ký, sang tên đổi chủ hoặc chuyển đổi sang nuôi trồng thủy sản đối với các tàu cá đã giải bản, tàu cá đã bán hoặc tàu cá chuyển sang nuôi trồng thủy sản.

#### **2. Công an phường**

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ có liên quan theo chỉ đạo của cơ quan chuyên ngành cấp trên; đồng thời tăng cường phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Tổ trưởng các Tổ dân phố nắm bắt hiện trạng các chiếc tàu cá trên địa bàn.

- Triển khai công tác phát hiện, xác minh điều tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân môi giới, tổ chức đưa tàu cá và ngư dân đi khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài hoặc môi giới chuộc tàu cá, ngư dân về nước trái phép, các hành vi lợi dụng tàu cá, khai thác hải sản để buôn lậu, tổ chức vượt biên trái phép.

#### **3. Phòng Văn hoá - Xã hội**

Kịp thời thông tin các nội dung chỉ đạo của UBND phường về chống khai thác IUU trên hệ thống đài truyền thanh của phường nhằm đảm bảo cộng đồng ngư dân và các chủ tàu cá nắm bắt kịp thời thông tin để triển khai thực hiện.

#### **4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Theo dõi tình hình thực hiện, kịp thời tham mưu UBND phường chỉ đạo các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU có hiệu quả.

- Chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và Tổ trưởng các Tổ dân phố tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU trên địa bàn phường.

- Tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo tình hình thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi trường theo quy định./.

***Nơi nhận: (VBĐT)***

- Sở NN&MT (b/c);
- CT UBND phường (b/c);
- Phòng KTHT&ĐT;
- Phòng VHXH;
- Công an Phường;
- Tổ trưởng các TDP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Phương**